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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, prin Autoritatea 

de Management a Programului Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a semnat Acordul 
de Finanțare cu Banca Europeană pentru 
Investiții (BEI). Semnarea acordului marchează 
un moment important în demersurile de 
dezvoltare regională durabilă și creștere a 
competitivității economice în regiunea Sud-
Muntenia.

La ceremonia de lansare au participat alături de con-
ducerea Agenţiei, Adrian Câciu, Ministrul Investițiilor și 
Fondurilor Europene, Krzysztof Kasprzyk şef unitate- 
Comisia Europeană – DG Regio, Goetz Von Thadden şef 
de unitate- Banca Europeană de Investiții, Marian Pavel, 
Președintele Consiliului Județean Ialomița, Lucica Mari-
lena Crăciun, Director General la Ministerul Finanțelor, 
precum și reprezentanți ai autorităților locale și ai băn-
cilor comerciale.

Autoritatea de Management a PR Sud-Muntenia va 
aloca aproximativ 260 de milioane de euro prin inter-
mediul acestui program, sub formă de instrumente fi-
nanciare. Aceste fonduri vor sprijini diverse inițiative 
esențiale pentru dezvoltarea regiunii, incluzând:

 9 Aproximativ 47 milioane de euro pentru crearea 
și dezvoltarea infrastructurilor de afaceri;

 9 Aproximativ 141 milioane de euro pentru trans-
formarea regiunii într-una cu orașe prietenoase cu me-
diul, axate pe eficientizarea energetică a locuințelor 
unifamiliale;

 9 70,6 milioane de euro destinate creării și dezvol-
tării infrastructurilor de turism.

Implementarea acestor instrumente financiare va 
fi gestionată de Banca Europeană de Investiții, care va 
constitui și administra un Fond de Participare în calita-
te de Manager de Fond. BEI va avea rolul de a selec-
ta intermediari financiari, cum ar fi instituțiile financiare 
și de credit, pentru a lansa pe piață produse financiare 
adaptate nevoilor regionale. 

(Continuare în pagina 3)
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(Continuare din pagina 2)
Acordul semnat consolidează angajamentul ADR 

Sud-Muntenia și al partenerilor săi de a promova o dez-
voltare sustenabilă și de a sprijini inițiativele care contri-
buie la prosperitatea regiunii Sud-Muntenia.

 Krzysztof KASPRZYK – Șef de Unitate CE – DG Regio: 
„Vreau să mulţumesc celor care au contribuit la atinge-
rea acestui ţel. Este un pas important care nu a fost uşor 
de realizat. A fost nevoie de curaj din partea Guvernului 
pentru a aproba descentralizarea programelor regio-
nale şi a da putere regiunilor şi, de asemenea, a fost ne-
voie de curajul acestei regiuni de a ieși din modul nor-
mal în care fondurile europene au fost cheltuite până 
acum în România. Şi pe bună dreptate, pentru că une-
ori folosim fonduri europene doar pentru a creşte gra-
dul de absorbţie dar acest model particular pe care în-
cepem să îl implementăm este mai mult decât atât. Da, 
ajută la furnizarea unei absorbții mai rapide, dar scopul 
său principal este de a sprijini proiectele într-un mod 
mai inteligent și într-un mod mai simplu. (…) Așadar, 
în loc să verificăm noi, birocrații, dacă proiectul este bun 
sau nu, am avea oameni care știu cum să verifice ca-
pacitatea financiară a beneficiarului pentru a-l ajuta în-
tr-o procedură interactivă care să structureze proiectul 
într-un mod în care să fie eligibil pentru finanțare, astfel 
încât să ofere beneficii pe termen lung. (…) Această plat-
formă este un produs hibrid. Așadar, încercăm să ne asi-
gurăm că activitatea de pionierat a ADR Sud-Munte-
nia și ceea ce vor livra, va fi folosit ulterior ca şi un mo-

del în mai multe regiuni şi chiar întreaga țară. Așadar, 
eu, în numele Comisiei Europene, sunt convins că acest 
model particular va dura. Suntem instituția din spatele 
acestui instrument financiar, suntem încă acolo, așa că 
ori de câte ori apare vreo problemă suntem gata să aju-
tăm, dar deocamdată vreau doar să promovez instru-
mentele şi sper că acestea vor fi în curând disponibile cli-
enților. Deci, mult noroc! Mulțumesc pentru invitație și 
ne vedem data viitoare când acest instrument va fi im-
plementat.”

Goetz VON THADDEN – Șef de Unitate, Banca Eu-
ropeană de Investiții: „Vă mulţumesc pentru invitaţia 
la acest eveniment important. Ca reprezentant al Băncii 
Europene de Investiții vă spun că suntem foarte fericiţi 
să fim asociaţi cu acest nou produs, nou program. Un 
lucru pe care Comisia Europeană nu l-a menționat es-
te că, aceste instrumente financiare, nu reprezintă doar 
un mod foarte interesant de a folosi banii UE și unul ca-
re ar putea crea proiecte emblematice. Sperăm ca şi 
alte țări europene pot învăța să meargă în acest sens, 
pentru că acest produs hybrid a luat tot ce au făcut mai 
bine, alte țări europene înainte. Cred că ADR Sud-Mun-
tenia a fost foarte atentă în proiectarea acestui produs. 
Sunt sigur că regiunile se vor uita la Sud-Muntenia 
pentru a învăța. De aceea, pentru noi este important 
ca Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene să fie 
implicat pentru a ne asigura că acest transfer de cunoș-
tințe funcţionează. (…)

(Continuare în pagina 4)
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(Continuare din pagina 3)
Spuneți tuturor că suntem deschisi pentru afaceri. 

Acum haideți să facem parteneriate de succes. De ace-
ea am spus că suntem foarte bucuroși să ne asociem cu 
ADR Sud-Muntenia, dar cred că suntem doar unul din-
tre actorii implicaţi. Dorim să implementăm cu succes 
acest nou produs, ceea ce înseamnă să coordonăm toți 
actorii implicaţi și cred că pentru acest lucru, ne putem 
baza și pe Comisia Europeană. După cum spuneți, aţi în-
vățat din greșelile pe care le-au făcut alte țări europe-
ne, dar asta nu înseamnă că nu veţi face propriile gre-
șeli. Este important să aveți sprijin la cel mai înalt nivel, 
astfel încât dacă se face o greșeală, aceasta să poată fi 
corectată imediat. Învățați din ea și îmbunătățiți. Să nu 
credeți că totul va fi bine din prima, dar sunt sigur că ne 
vom descurca bine pentru că sunteţi foarte bine pregă-
tiţi. Sunt sigur că acest lucru va da roade, deoarece am 
discutat deja cu câteva părți interesate. Toți sunt opti-
miști că aceasta este calea de urmat, că avem ceva aici. 
Sunt clienți care vor banii şi avem parteneri care doresc 
să se asocieze pentru a le oferi. Există o cerere mare 
pentru astfel de investiții. Deci da, cred că ne uităm la 
ceva care poate deveni cu adevărat un model pentru 
alte țări europene. Vă mulțumesc.”

Lucica Marilena CRĂCIUN – director general – Mi-
nisterul Finanțelor, ACP: „Sunt onorată să particip 
la acest eveniment. Acum câteva luni, la Comitetul de 

Monitorizare Sud-Muntenia spuneam că această Au-
toritate de Management pentru Programul Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027 a scris istorie anul tre-
cut când a fost prima autoritate de management care 
ne-a solicitat să transferăm bani pentru proiectele fi-
nanţate cu fonduri europene. Acum ne aflăm la sem-
narea acestui acord şi pot spune, din nou, că este un mo-
ment istoric din programarea 2021-2027, pentru că este 
primul Acord semnat pe instrumente financiare. Este 
drept că vorbim despre trei ADR-uri şi anume ADR Nord-
Vest, ADR Sud-Muntenia şi ADR Nord-Est, dar trebuie să 
cunoaștem că 83% din valoarea acestui acord este pen-
tru AM PR SM 2021-2027, fiind liderul acestui acord. 
Nu vă ascund că am fost circumspectă când vorbeam de 
rapiditatea cu care se poate semna acordul cu BEI. Prac-
tic AM PR SM a dat dovadă de Top-Notch Leadership, 
ceea ce înseamnă leadership trăsnet. Eu cred că acest 
AM dă dovadă de acest leadership şi îi felicit pentru 
acest lucru”.

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 07.11.2024
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

S-a prelungit termenul de depunere a declarațiilor
de justificare a valorii neutilizate a prefinanțării

pentru proiectele POR 2014-2020

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE) anunță emiterea 

Ordinului nr. 6671/31 octombrie 2024, prin 
care prelungește termenul de depunere a 
declarațiilor de justificare a valorii neutilizate 
a prefinanțării pentru proiectele finanțate 
în cadrul Programului Operațional Regional 
2014-2020. Prezentul ordin modifică Ordinul 
nr. 4490/09 august 2024 care stabilește 
mecanismul de justificare a prefinanțării 
pentru proiectele finanțate în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020.

Conform prevederilor legale în vigoare, din valoarea 
prefinanțării neutilizate până la data de 31 decembrie 
2023, beneficiarul efectuează plata cheltuielilor nece-
sare finalizării implementării proiectului încadrat în ca-
tegoriile nefinalizate și/sau nefuncționale.

Astfel, după efectuarea plăților, beneficiarii sunt 
obligați să transmită Organismului Intermediar POR 
2014-2020, din cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regi-
onală (ADR) Sud-Muntenia, prin intermediul aplicației 
MySMIS, modulul Comunicare, Declarația de justifica-

re a valorii neutilizate a prefinanțării acordate până la 
data de 31 decembrie 2023 (Declarația), conform legis-
lației în vigoare, dar nu mai târziu de 31 martie 2025. 
Termenul inițial pentru transmitere a declarației era 31 
octombrie 2024.

Este important de menționat că beneficiarii vor de-
pune o singură declarație pentru toate plățile realizate 
din prefinanțare după 31 decembrie 2023. Autoritatea 
de Management POR va proceda la recuperarea dife-
renței dintre valoarea prefinanțării neutilizate și valoa-
rea plăților efectuate.

Ordinul 6671/31 octombrie 2024 și anexele destina-
te beneficiarilor pot fi consultate mai jos:

 9 Ordinul 4490 din 09.08.2024 si anexele
 9 Ordinul 6771 din 31.10.2024

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1189/Ordinul%204490%20din%2009.08.2024%20si%20anexele_0.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1190/Ordinul%206771%20din%2031.10.2024.pdf
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Aproximativ 20 de milioane de euro alocați județului 
Prahova printr-o nouă Prioritate PTJ 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 

Organism Intermediar (OI) pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 informează 
că PTJ a fost actualizat cu o nouă Prioritate. 
Astfel, prin decizia C (2024) 7317/15.10.2024, 
Comisia Europeana a aprobat modificarea 
PTJ prin introducerea Priorității 8, denumită 
„Sprijinirea investițiilor care contribuie la 
obiectivele platformei Tehnologii strategice 
pentru Europa (STEP)”;

Prioritatea 8, cu o alocare de 266.327.996 euro, es-
te structurată pe două noi acțiuni conexe, care contri-
buie la realizarea obiectivelor STEP, respectiv:

 9 Acțiunea 8.1 „Dezvoltarea întreprinderilor și an-
treprenoriatului care contribuie la obiectivele platformei 
STEP în cadrul Priorităților 1-6”;

 9 Acțiunea 8.2 „Investiții pentru reducerea substan-

țială a emisiilor ETS care contribuie la obiectivele plat-
formei STEP”.

Din suma totală alocată Priorității 8, județului Pra-
hova, îi revine aproximativ 20 de milioane de euro.

Investițiile care pot fi finanțate în cadrul Priorită-
ții 8 și care contribuie la îndeplinirea măsurilor cuprin-
se în Programul național de control al poluării atmo-
sferice (PNCPA) sunt: îmbunătățirea eficienței energe-
tice la nivelul IMM-urilor prin promovarea investițiilor 
în domeniul SRE și al eficienței energetice, decarboni-
zarea sectorului industrial, prin implementarea celor 
mai bune tehnologii disponibile (BAT) în vederea redu-
cerii emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice 
în procesele industriale, precum și promovarea econo-
miei circulare.

Pentru mai multe detalii și informații actualizate 
despre PTJ 2021-2027, vă invităm să vizitați pagina PTJ 
din cadrul site-ului ADR Muntenia: https://www.adr-
muntenia.ro/ptj și site-ul MIPE, pagina dedicata PTJ: h-
ttps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/ptj
https://www.adrmuntenia.ro/ptj
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 7 noiembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
20 370.141.405,17 277.099.003,43 208.493.189,25 40,09%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
84 1.681.513.207,74 1.379.656.150,15 1.033.073.614,20 198,65%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
9 139.632.826,16 115.578.007,85 87.464.547,89 16,82%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
25 636.926.182,88 527.911.478,39 398.384.562,49 76,60%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 7 noiembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Finanțelor a lansat, luni, 
în dezbatere publică un proiect de 

ordonanță de urgență pentru constituirea 
Programului Național pentru Sprijinul Marii 
Industrii denumit (P.N.S.M.I.), cu scopul declarat 
de a oferi ajutoare industriei prelucrătoare.

Programul ar urma să sprijine investiții în: 
 9 tranziția verde și digitală,
 9 decarbonizarea proceselor de producție industri-

ală prin electrificarea proceselor de producție sau prin 
trecerea la utilizarea hidrogenului produs din surse re-
generabile de energie sau a combustibililor pe bază de 
hidrogen din surse regenerabile,

 9măsuri de eficiență energetică.
Viitorul program ar urma să se deruleze pe o perioa-

dă de 6 ani, începând cu data de 1 ianuarie 2025 și pâ-
nă la data de 15 decembrie 2030. 

Valoarea P.N.S.M.I. ar urma să fie de 1 miliard de 
euro, bani din sumele obținute în urma scoaterii la li-
citație prin platforma comună a certificatelor de emisii 
de gaze cu efect de seră atribuite României. 

Categoriile de investiții care se finanțează din 
P.N.S.M.I. trebuie să asigure cel puțin unul din urmă-
toarele obiective:

 9 electrificarea proceselor de producție, inclusiv a 
echipamentelor și instalațiilor industriale care contribu-
ie la procesele tehnologice de producție industrială;

 9 utilizarea hidrogenului produs din resurse rege-
nerabile pentru procesele de producție inclusiv pentru 

echipamentele și instalațiile care sunt utilizate la proce-
sele tehnologice de producție industrială;

 9 utilizarea combustibililor pe bază de hidrogen pro-
duși din resurse regenerabile pentru procesele de produc-
ție inclusiv pentru echipamentele și instalațiile care sunt 
utilizate la procesele tehnologice de producție industrială.

În situația în care se utilizează hidrogenul pentru cate-
goriile de investiții, acesta trebuie să fie produs din surse 
regenerabile de energie în conformitate cu metodologi-
ile stabilite pentru combustibilii de transport lichizi și ga-
zoși din surse regenerabile de origine nebiologică. 

În situația în care se utilizează combustibili pe bază 
de hidrogen din surse regenerabile, aceștia trebuie să 
respecte următoarele cerințe cumulative:

 9 sunt combustibili lichizi și gazoși care derivă din hi-
drogen regenerabil, al căror conținut energetic este de-
rivat din surse regenerabile, altele decât biomasa;

 9 realizează economii ale emisiilor de gaze cu efect 
de seră pe ciclul de viață de cel puțin 70% față de un 
comparator de combustibili fosili de 94 g CO2eq/MJ; și

 9 au fost produși în conformitate cu metodologiile 
stabilite pentru combustibilii de transport lichizi și ga-
zoși din surse regenerabile de origine nebiologică.

„Echipamentele, utilajele, instalațiile industriale uti-
lizate pentru producția industrială în industria prelucră-
toare trebuie să fie echipate cu procese de automatiza-
re și de robotizare, astfel încât pe lângă respectarea cri-
teriilor de tranziție verde să asigure performanța eco-
nomică și competitivitatea operatorilor economici” - 
mai prevede proiectul de OUG.

Sursa: startupcafe.ro

Ajutoare de 1 miliard EUR pentru „înverzirea”
și robotizarea fabricilor românești

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Lacul Valea Roșie din satul Valea Roșie 
reprezintă un obiectiv turistic destul 

de important, ce se află situat pe raza 
teritorială a județului Călărași.

Lacul Valea Roșie este un lac cu apă săra-
tă, format natural, fiind așezat în apropierea 
comunei Mitreni.

Datorită proprietăților sale terapeutice, 
sute de turiști ajung aici în fiecare an pentru a 
se trata. Apele sale sulfuroase, sodice, dar și 
nămolul sapropelic au proprietăți terapeuti-
ce importante.

Suprafața sa este destul de întinsă – având circa 14 
hectare. În bazinul său se regăsesc mai multe specii de 
pește, precum crapul românesc, carasul și crapul fito-
fag. Tocmai de aceea, mulți oameni din apropiere, dar 
și turiștii împătimiți ai pescuitului ajung în aceste locuri 
pentru a se bucura de peștele prins.

Situat în inima Munteniei, lacul prezintă mare interes 
pentru localnici, fiind una dintre principalele atracții tu-
ristice ale județului Călărași. Odată ajunși aici, turiștii se 
pot caza la pensiunile cu specific românesc din zonă. La-
cul Valea Roșie reprezinta un areal protejat de autorități.

În apropiere se află Pădurea Ciornuleasa, o arie pro-
tejata cu o suprafață de 75,20 ha. Pădurea este rezer-
vație naturală de tip forestier din Bărăganul Mostiștei, 
un tip de pădure unic în spațiul Bărăganului prin bogă-
ția speciilor de vegetație arborescentă și prin valorosul 
fond cinegetic. Printre speciile de arbori care alcătuiesc 
pădurea se numără specii de stejar (Quercus robus), 
stejar brumăriu (Quercus pedunculiflora), ulm (Ulmus 
carpinifolia), tei (Tilia cardama), carpen (Carpinus be-
tulus), frasin (Fraxinus), etc. Fondul cinegetic e alcătuit 
din iepuri, mistreți, căprioare, fazani. De aceea, pădu-
rea este un punct de atracție pentru vânători.

Istorie
Comuna Mitreni se află în partea de vest a județului, 

pe malurile râului Argeș. Este străbătută de șoseaua 
națională DN4, care leagă Oltenița de București. Prin 
comună trece și calea ferată București-Oltenița, care 
este deservită de halta de călători Valea Roșie.

La sfârșitul secolului al XIX-lea, comuna se numea 
Mitreni-Clătești, făcea parte din plasa Oltenița a jude-
țului Ilfov și avea în compunere satele Mitreni (sau Mi-
treni-Fundeni), Clătești și Luica (ultimul, denumit și Lui-
ca-Mihai Vodă, pentru a-l deosebi de alt sat cu același 
nume), având în total 1182 de locuitori, ce trăiau în 
260 de case și 12 bordeie. În comună funcționau două 

biserici, la Mitreni și Clătești, o școală mixtă și o mașină 
de treierat cu aburi, iar principalul proprietar de tere-
nuri agricole era Eforia Spitalelor Civile. În 1925, Anua-
rul Socec consemnează comuna cu numele actual și în 
componența actuală, plus cătunul Jăianu, după ce sa-
tul Luica-Mihai Vodă a primit numele de Valea Roșie; 
ea făcea parte din aceeași plasă și avea 1850 de locu-
itori. În 1931, cătunul Jăianu nu mai este consemnat.

În 1950, comuna a fost transferată raionului Olteni-
ța din regiunea București, iar în 1968 a revenit la jude-
țul Ilfov, reînființat. În 1981, o reorganizare administra-
tivă regională a dus la transferarea comunei la județul 
Călărași. Până în 1989, Mitreni a fost comună suburba-
nă a orașului Oltenița; din 1989 a fost subordonată di-
rect județului Călărași.

Pe raza comunei Mitreni există o stațiune balneară, 
al cărei nămol este folosit în scopuri terapeutice. Dease-
menea, în satul Valea Roșie, sat component al comunei 
Mitreni, există Mănăstirea „Adormirea Maicii Domnului”.

Având în vedere suprafața însemnată de pădure de ca-
re dispune comuna, există oportunități în ceea ce privește 
vânătoarea. Pe raza comunei Mitreni există și Lacul Oco-
lului Silvic ceea ce face posibilă și practicarea pescuitului.

Sursa: easyguide-portal.com

Lacul Valea Roșie

Fo
to

: e
as

yg
ui

de
-p

or
ta

l.c
om

Foto: locuridinromania.ro
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Modernizarea DN 73 între Câmpulung și Funda-
ta este un proiect ce presupune o investiție estima-
tă la 85 milioane de euro. Proiectul se desfășoară pe 
o distanță de aproximativ 37,6 km, iar lucrările sunt 
complexe, incluzând reabilitarea completă a carosa-
bilului, lărgirea drumului la cel puțin 7 metri, și refa-
cerea a 7 poduri și 89 de podețe, plus rezolvarea a 
peste 1300 de accese către proprietăți.

O componentă importantă o reprezintă lucrări-
le de consolidare în zonele afectate de alunecări de 
teren și cedări de terasamente. După finalizare, vor 
fi modernizate și sistemele de semnalizare și sigu-
ranță rutieră pe întreaga lungime a drumului, pen-
tru a îmbunătăți condițiile de trafic și siguranță pen-
tru utilizatori.

Contractul are o durată de execuție de 18 luni, cu 
lucrări deja active pe sectoarele din județul Argeș, în 
special între Rucăr și Câmpulung, unde circulația es-
te reglementată prin semafoare din cauza restricți-
ilor de trafic.

Sursa: ziarulargesul.ro

85 milioane euro
pentru modernizarea DN 73

Primăria Târgoviște anunță începutul lucrărilor de 
reabilitare termică și consolidarea antiseismică a Li-
ceului I.H. Rădulescu, ambele proiecte însumând 
peste 31 de milioane de lei.

Reabilitarea energetică are o valoare de 4,6 mi-
lioane de lei şi va îmbunătăți semnificativ condiții-
le oferite elevilor și profesorilor, iar consolidare an-
tiseismică va costa aproximativ 27 de milioane de 
lei. De asemenea, Liceul Constantin Brâncoveanu ur-
mează să intre într-un amplu proces de moderniza-
re cu finanțare europeană, care va include reabilita-
rea energetică și modernizarea integrală a instituției.

Lucrările continuă și la alte unități școlare din Târ-
goviște: Grădinițele nr. 3, nr. 2, nr. 14 și la Școala Gri-
gore Alexandrescu, iar în perioada următoare vor 
fi lansate licitații pentru Școala Vasile Cârlova, Gră-
dinița nr. 1 și Grădinița din cartierul Matei Voievod. 
Acesta este doar începutul pentru modernizarea in-
stituțiilor de învățământ din Târgoviște.

Aceste proiecte majore sunt un pas înainte pentru 
creșterea siguranței și calității condițiilor educaționa-
le oferite în municipiul Târgoviște.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Reabilitarea
și consolidarea antiseismică

a Liceului I.H. Rădulescu

Elevii din satul Câlnău, comuna Frumușani, jude-
țul Călărași, s-au bucurat de inaugurarea Şcolii pri-
mare complet modernizate și reabilitate la standar-
de europene.

Finalizată prin proiectul „Reabilitare și moderni-
zare Școala Primară Nr. 3 Câlnău, comuna Frumuș-
ani, județul Călărași”, investiția a fost finanțată prin 
Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL).

Noua clădire oferă condiții excelente pentru cei 
300 de elevi și preșcolari din comună, organizați în 
13 clase de gimnaziu, o grupă de grădiniță și trei cla-
se de învățământ primar, pentru care a fost alocată 
o finanțare de peste 5 milioane de lei. Această mo-
dernizare asigură o infrastructură educațională la ni-
vel european pentru toți elevii din Frumușani.

Sursa: calarasipress.ro

 Inaugurarea Școlii
Primare Nr. 3 Câlnău, modernizată 

la standarde europene

Panouri fotovoltaice
pentru unitățile de învățământ 

din Clejani

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: calarasipress.ro

Recent, două instituții de învățământ din comună 
Clejani au fost dotate cu sisteme proprii de genera-
re a energiei verzi.

Școala Profesională și Grădinița din Clejani sunt 
primele unități din județul Giurgiu care beneficiază 
de această tehnologie, proiectul de instalare a pa-
nourilor fotovoltaice fiind finalizat și pus în funcțiu-
ne pe 28 octombrie.

Investiția a fost realizată în cadrul inițiativei „Ro-
mânia Curată” de către „Asociația pentru Energie 
Curată și Combaterea Schimbărilor Climatice”, în 
parteneriat cu primăria comunei Clejani. Proiectul 
va genera economii semnificative la bugetul local 
și contribuie la protejarea mediului, reducând anu-
al emisiile de CO2 cu peste 12.000 de kg – o cantita-
te echivalentă cu cea absorbită anual de aproxima-
tiv 500 de arbori din zonă.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://gazetadambovitei.ro
http://calarasipress.ro
http://calarasipress.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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În Regiunea Sud-Muntenia, inclusiv în județul Ia-
lomița, etapa de înscriere în Programul „Casa Verde 
Fotovoltaice” s-a încheiat la începutul lunii octombrie 
2024, conform Administrației Fondului pentru Mediu 
(AFM). Peste 1.000 de locuitori din Ialomița au apli-
cat, urmând să beneficieze de sisteme fotovoltaice fi-
nanțate de stat, într-un program cu o valoare estima-
tă de peste 30 de milioane de lei.

Programul „Casa Verde Fotovoltaice” este o iniția-
tivă națională de finanțare din fonduri europene, des-
tinată îmbunătățirii eficienței energetice a locuințe-
lor prin instalarea de sisteme de panouri fotovoltaice.

Scopul acestui proiect este de a încuraja consumul 
de energie din surse regenerabile, reducând depen-
dența de energia obținută din surse convenționale și 
oferind economii pe termen lung pentru beneficiari. 
Până în prezent, peste 4.000 de ialomițeni au accesat 
acest program și au devenit „prosumatori”, contribu-
ind la scăderea emisiilor de gaze cu efect de seră și 
la o utilizare mai responsabilă a resurselor. Estimări-
le oficiale arată că fondurile oferite de Stat, prin AFM, 
pentru cele 1033 de dosare depuse de ialomițenii in-
teresați să se înscrie în «Casa Verde Fotovoltaice» de-
pășesc 30 milioane de lei.

Sursa: independentonline.ro

Programul
„Casa Verde Fotovoltaice”

atrage peste 1.000 de ialomițeni
în 2024

IALOMIȚA

Școlile din Ploiești,
digitalizate printr-o investiție 

e peste 23 milioane lei

TELEORMAN

Primăria Alexandria a depus un nou proiect cu fi-
nanțare europeană, dedicat sprijinirii învățământului 
antepreșcolar și preșcolar prin construirea unei săli 
de mese la Grădinița cu Program Prelungit nr. 7.

Proiectul, în valoare totală de 3.923.469,98 lei, din 
care 3.765.465,64 lei reprezintă fonduri eligibile, ur-
mărește extinderea și modernizarea infrastructurii 
educaționale, precum și crearea unui mediu priete-
nos pentru dezvoltarea armonioasă a copiilor.

Noua construcție va fi amplasată pe partea de 
nord-vest a clădirii grădiniței și va include facilități 
moderne. Toate lucrările vor respecta standardele de 
stabilitate, izolare termică și fonică, protecția mediu-
lui și sănătatea copiilor.

Prin acest proiect se vor organiza şi patru ateliere 
destinate personalului didactic, părinților și comuni-
tății, pentru promovarea incluziunii și adaptarea edu-
cației la nevoile fiecărui copil: Astfel, prin crearea de 
noi facilități și activități educative, Alexandria își con-
solidează angajamentul pentru dezvoltarea accesului 
la educație preșcolară de calitate și incluzivă.

Sursa: liberinteleorman.ro

Fonduri europene
pentru crearea de noi facilități

și activități educative

PRAHOVA
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Municipiul Ploiești a lansat un amplu proiect de do-
tare digitală a 47 de școli, cu echipamente de ultimă 
generație, pentru a sprijini un mediu de învățare in-
teractiv. Proiectul, denumit „Dotarea cu echipamente 
TIC, mobilier și materiale educaționale și sportive a u-
nităților de învățământ din Municipiul Ploiești,” bene-
ficiază de o finanțare de peste 23 de milioane de lei 
din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

În cadrul proiectului, școlile vor primi calculatoa-
re, laptopuri, table interactive, licențe software, ca-
mere video, scanere, echipamente multimedia și 
chiar sisteme de realitate virtuală, destinate îmbu-
nătățirii actului educațional. Distribuția echipamen-
telor este realizată de asocierea a două companii, fi-
ecare școală având astfel posibilitatea de a solicita 
echipamentele necesare conform nevoilor specifice.

Sursa: ziarulincomod.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://independentonline.ro
http://liberinteleorman.ro
http://ziarulincomod.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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